HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES – EDITAL Nº SPO 011/2018

PIBIFSP 2018 – SEGUNDA CHAMADA

O Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Câmpus São Paulo torna público os dados referentes ao recebimento e análise das condições
necessárias para inscrição de projetos de pesquisas no Programa de Bolsa Discente, modalidade Iniciação Científica e Tecnológica (PIBIFSP),
conforme item 4.2 do Edital nº SPO 011/2018.

TÍTULO DO PROJETO

NÚMERO DA ÁREA

SITUAÇÃO

Levantamento e acompanhamento do consumo de energia elétrica de ar condicionado e
sistema de refrigeração de ar como princípio de Projeto Eficiência Energética para o Campus

São Paulo
30404061

EM ANÁLISE

Saúde e Segurança do Trabalho em Canteiro de Obras 30801036 EM ANÁLISE
Os impactos ambientais e sociais dos acidentes de trabalho na Indústria da construção civil 70709050 EM ANÁLISE

Estado da arte em publicações acadêmicas sobre Ensino de Astronomia 70800006 EM ANÁLISE
Ballet e Narrativa: Literatura do libretto ao palco 80205003 EM ANÁLISE

Implementação computacional da análise tempo-escala para séries temporais unidimensionais
com falhas e/ou não periódicas usando software livre

10104020
EM ANÁLISE

Planejamento urbano e turismo de massa no Rio de Janeiro 60503045 EM ANÁLISE
Avaliação dos impactos ambientais da implantação da obra do Contorno Nova Tamoios no

Bairro Perquê-Mirim Caraguatatuba-SP
60403012

EM ANÁLISE

O Romance Português Contemporâneo: do Realismo a Saramago
80207006
80210007

EM ANÁLISE

Produção e controle de Concreto de Alto Desempenho (CAD) com resistência à compressão
superior a 125 Mpa

30101018
EM ANÁLISE

Aquisição e análise de sinais para estudo experimental de tubulação para condução de água
quente em sistemas prediais

30104017
EM ANÁLISE

Determinação do coeficiente n de Manning do Canal Hidráulico Didático do IFSP 30104017 EM ANÁLISE

Utilização de Softwares livres para simulações de vazões em bacias hidrográficas 30104025 EM ANÁLISE
O tratamento dado a "complementos verbais" em livros didáticos do Brasil e de Portugal  80201008 EM ANÁLISE

Etnoastronomia - uma revisão bibliográfica 70302006 EM ANÁLISE
Desenvolvimento de uma Garra Robótica Mole 30405033 EM ANÁLISE

Construção de um Veículo Guiado Automaticamente (AGV): uma proposta didática para o
Ensino de Matemática

70804036
EM ANÁLISE

Atividades didáticas para o estudo dos movimentos a partir da investigação de concepções
espontâneas dos alunos em Mecânica

70804028
EM ANÁLISE

Introdução da Física Moderna no Ensino Médio: investigando a aprendizagem a partir de uma
proposta para o ensino do Efeito Fotoelétrico

70804028
EM ANÁLISE

Vidas Secas: uma leitura do sertão nordestino 70207003 EM ANÁLISE
A geografia de Jacques-Henri Bernadin de Saint-Pierre: a construção de uma narrativa

imperial, orientalista e iluminista do século XVIII
70601003

EM ANÁLISE

Estudo de adaptações de abordagens didáticas para ensino de química a alunos com
deficiência visual tendo como base a análise do livro didático do PNLD do triênio 2018-2019-

2020
70804028

EM ANÁLISE

Geografia (em) canto 70804028 EM ANÁLISE
Demonstração matemática na Educação Básica 70805024 EM ANÁLISE

Um estudo exploratório de definições de objetos matemáticos em uma coleção de livros
didáticos da Educação Básica

70805024
EM ANÁLISE

SpaceX e uma nova corrida espacial: uma proposta de utilização da História da Ciência para
contextualizar tópicos populares de Ciências na sala de aula

70804028
EM ANÁLISE

Tecnologias no Ensino de Física Moderna 70804001 EM ANÁLISE
Estudo das Teorias das Cores direcionado para ambientes de educação infantil 60402016 EM ANÁLISE

Diretrizes de projeto luminotécnico para a revitalização da região da Luz, centro histórico de
São Paulo

60403012
EM ANÁLISE

Logística 4.0 - Estudo da Logística nos Sistemas de Manufatura Avançada 30801028 EM ANÁLISE
Rosáceas e Epitrocóides: a Matemática por trás dos vitrais 60401028 EM ANÁLISE

Projeto de pesquisa e desenvolvimento de um sistema de medição de consumo e qualidade de
energia a distância

30402018
EM ANÁLISE

Formalismo Geométrico da Teoria da Relatividade Restrita 10501037 EM ANÁLISE
Estudo dos Fundamentos da Mecânica Quântica pela Perspectiva de Inovações Tecnológicas 10501029 EM ANÁLISE

Sofrimento amoroso e finitude do amor na canção brasileira contemporânea 80106005 EM ANÁLISE
Análise de Perfil de Alocações de Memória Dinâmica 10304002 EM ANÁLISE

Agricultura Urbana e Orgânica na Metrópole de São Paulo: territorialidades e redes da
Associação dos Agricultores da Zona Leste (2009-2018)

70601020
EM ANÁLISE

Territorialidades dos Imigrantes Acolhidos na Missão Paz, São Paulo/SP (2018) 70601011 EM ANÁLISE
Gestão, planejamento e controle da produção na empresa MECPEL 30801028 EM ANÁLISE

Releituras em cordel para crianças: contos maravilhosos 80210007 EM ANÁLISE
Sinestesia na Arquitetura para reabilitação humana 60403012 EM ANÁLISE

Estudo da relação de concentração dos reagentes Fenton na mineralização de efluentes
orgânicos gerados nos laboratórios do IFSP - SPO

10604073
EM ANÁLISE

Avaliação da toxicidade dos efluentes tratados pelo processo Fenton gerados nos laboratórios
do IFSP - SPO

10604073
EM ANÁLISE

Análise da viabilidade da implantação de sistema de aquecimento solar de água para os
vestiários do IFSP Campus São Paulo

30502020
EM ANÁLISE

Ficção científica: o futuro é só dos homens? 80210007 EM ANÁLISE

São Paulo, 21 de março de 2018

__________________________________________________________
Thomas Edson Figueiras Filho

Presidente do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFSP
Câmpus São Paulo